
Stará Ves n. O., Jisteb-
ník, Ostrava-Proskovi-
ce – Folklorní Festival 
Poodří Fran-
tiška Lýska se 
koná pět let. 
Zajímavostí 
je, že soubory 
vystupují ve dvou obcích 
a městské části Ostravy. 

Festival vznikl v roce 2004 
jako pocta proskovickému 
rodákovi, hudebnímu pe-

dagogovi, sběrateli lidových pís-
ní a sbormistrovi Františku Lýs-
kovi, jehož sté narozeniny se 
tehdy slavily. Během tří festiva-
lových měsíců vystupují soubo-
ry ve Staré Vsi nad Ondřejnicí, 

v Jistebníku a Ostravě-Proskovi-
cích. Součástí festivalu se staly 
Staroveské obecní slavnosti a do-
plňují jej výstavy na staroveském 

zámku. Na festivalu 
se podílely v minu-
losti obě obce i Pro-
skovice. „Přináše-
lo to složité účtová-
ní, takže jsme založi-
li občanské sdružení 

a nazvali jsme jej Festival Pood-
ří Františka Lýska. Finanční toky 
se tak hodně zjednoduší a zprů-
hlední,“ uvedla předsedkyně 
sdružení Eliška Krejčíčková. 

„Program festivalu připravu-
jeme tak, abychom naplnili pě-
vecko-folklorní odkaz Františ-
ka Lýska – zakladatele novodo-
bého dětského sborového zpěvu 
a sbormistra Jistebnických zpě-
váčků,“ dodala Eva Krejčíčková.
 (Pokračování na str. 6)

Třinec – Nejlepší 
nemocnicí v naší repu-
blice je Nemocnice Tři-
nec. Stalo se tak na 
základě vyhodnocení 
projektu Nemocnice ČR 
2008.

RENÉ STEJSKAL

Ve třetím ročníku celostátní 
akce Nemocnice ČR uspěla Ne-
mocnice Třinec, jejímž zřizova-
telem je Moravskoslezský kraj. 
Kritéria pro hodnocení nemocnic 
sestavila firma HealthCare Insti-
tute. Patří mezi ně spokojenost 
pacientů, zaměstnanců nemoc-
nice, finanční zdraví a efektivi-
ta procesů v nemocnici. „V před-
cházejících ročnících jsme vy-
cházeli pouze z informací o spo-
kojenosti pacientů. Letos jsme 
české nemocnice poprvé posuzo-
vali také z hlediska spokojenos-
ti a motivace jejich zaměstnanců 
a efektivity hospodaření,“ připo-
menul předseda HealthCare In-
stitute Daniel Vavřín. 

Nejvyšší ocenění předal ře-
diteli nemocnice Zdeňkovi Ji-
říčkovi hejtman Jaroslav Palas 

(ČSSD) na konferenci Efektiv-
ní nemocnice v ostravském ho-
telu Atom. „Toto absolutní vítěz-

ství je velmi cenné. Jsem rád, že 
nejlepší nemocnicí naší republi-
ky se stalo zdravotnické zaříze-

ní ve vlastnictví Moravskoslez-
ského kraje,“ řekl hejtman Jaro-
slav Palas. 

I druhá příčka připadla zaří-
zení z našeho kraje. Obsadila ji 
Karvinská hornická nemocnice, 
třetí skončila Vojenská nemoc-
nice Olomouc, za ní Nemocnice 
Strakonice, Všeobecná fakultní 
nemocnice v Praze a Fakultní ne-
mocnice Hradec Králové.

„Ocenění si velice vážím. Jsem 
rád, že nás podpořili pacienti 
i naši zaměstnanci,“ byl potěšen 
ředitel Nemocnice Třinec Zde-
něk Jiříček. Hlavní důvod spo-
kojenosti pacientů vidí ve sku-
tečnosti, že nemocnice je regi-
onální, pacienti se znají s lékaři 
a mají k nim blízký vztah a lékaři 
se chovají příjemně a s pochope-
ním k potřebám pacientů. „Pro-
středí prostě není anonymní a to 
přispívá k pohodě a dobrému po-
citu,“ zdůraznil Zdeněk Jiříček. 
Podle něj hodně pomohla i re-
konstrukce nemocnice, díky kte-
ré je zdravotnické zařízení mo-
derní, a o kvalitě svědčí i akredi-
tace, kterou nemocnice obhájila 
letos v říjnu. Na úspěchu nemoc-
nice se podílelo i výborné hospo-
daření a hodnocení zaměstnan-
ců. „Lidé pracují s nasazením, 
nemáme velkou fluktuaci, hez-
ky se chovají k pacientům a za to 
jim patří moje poděkování,“ řekl 
ředitel Jiříček.

Nemocnice Třinec je nejlepší
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Ředitel Nemocnice Třinec Zdeněk Jiříček s diplomem pro nejlepší nemocnici České republiky.  Foto: Robert Mročka

Za úspěchem stojí spokojenost pacientů i zaměstnanců a dobré hospodaření

Folklor nadchl malé děti
Festival Poodří Františka Lýska přilákal nové tanečníky a zpěváky

Soubor Ondřejnica před staroveským zámkem.  Foto: Milan Sýkora

P E N Í Z E
Z KRAJE

POMOHLY

KRÁTCE

Vyšly dvě publikace 
o zajímavostech kraje

Moravskoslezský kraj – Dvě no-
vé publikace určené pro turis-
ty i obyvatele kraje zajímající se 
o kulturu a historii vydal v těch-
to dnech Moravskoslezský kraj. 
První přináší seznam všech mu-
zeí v kraji s informacemi o výsta-
vách, exponátech a otevírací do-
bě. Druhá publikace má název 
Technické atraktivity v Moravsko-
slezském kraji. Zájemci se v ní 
dočtou o technických památkách 
v Jeseníkách, Beskydech, Těšín-
ském Slezsku, Opavském Slezsku 
a v Poodří. Jednotlivé technické 
unikáty jako rozhledny, úzkokolej-
ná dráha, důlní štoly, vodárenské 
věže, archeopark, vápenné pe-
ce, vojenská opevnění, technické 
muzeum, pivovary nebo přehrady 
jsou podrobně popsány, vše dopl-
ňují fotografie, otevírací doby ane-
bo možnosti přístupu. Publikace 
jsou k dostání zdarma ve všech 
infocentrech našeho kraje. (res)

Hyundai zaměstnává 
hlavně české pracovníky.

čtěte na straně 3

TÉMA MĚSÍCE: 
Obchvaty odvedou 
dopravu z center.

Ostravský Dům umění zve 
na špičkovou výstavu.

čtěte na straně 6

Představujeme nové 
vedení kraje.

čtěte na straně 8

Kraj se bude 
rozvíjet 

rovnoměrně
Vážení spoluobča-
né, milí čtenáři, do-

volte mi, abych Vás jako nový 
hejtman seznámil s prioritami roz-
voje Moravskoslezského kraje na 
další čtyři roky. V každém případě 
chci zachovat kontinuitu a pokra-
čovat v tom, co bylo dobré. K hlav-
ním cílům, na které se nové vedení 
kraje zaměří, patří především zdra-
votnictví, dopravní infrastruktura 
a životní prostředí. Ve zdravotnic-
tví chceme od příštího roku hra-
dit za občany třicetikorunové regu-
lační poplatky v ambulancích kraj-
ských nemocnic a jejich lékárnách. 
Zabráníme privatizaci nemocnic ve 
vlastnictví kraje a rovněž nedopus-
tíme privatizaci regionálních zdra-
votních pojišťoven. I nadále však 
budeme investovat do krajských 
nemocnic, především do rekon-
strukcí budov a nových špičko-
vých technologií. V dopravě se za-
měříme na vybudování obchva-
tů velkých měst – Opavy, Krno-
va a Frýdku-Místku. Letiště Leoše 
Janáčka v Mošnově, které vlastní 
kraj, propojíme s železnicí tak, aby 
vznikl rozsáhlý dopravní terminál. 
Stav životního prostředí je jedním 
z nejpalčivějších problémů našeho 
kraje. Budeme jednat s největšími 
znečišťovateli ovzduší a prosadí-
me, aby investovali do ekologičtěj-
ších technologií. Nezapomínáme 
ani na rozvoj kraje. Vyjdeme vstříc 
všem obcím, včetně těm v minu-
losti opomíjeným, tak, aby se Mo-
ravskoslezský kraj rozvíjel rovno-
měrně. Dostavíme kanalizační síť 
a zaměříme se především na men-
ší obce, opravíme budovy příspěv-
kových organizací a rozhodně ne-
zapomeneme ani na kulturu, která 
je součástí života nás všech. Závě-
rem bych vám chtěl popřát radost-
né Vánoce plné klidu a pohody 
a do nového roku 2009 vám přeji 
hodně zdraví, úspěchů a spokoje-
nosti.

Jaroslav Palas (ČSSD), 
 hejtman Moravskoslezského kraje

ÚVODNÍK

Ortopedy pozdravil 
i Jaromír Nohavica

Frýdek-Místek – Více než 400 
ortopedů, rentgenologů, rehabili-
tačních pracovníků a revmatologů 
se sjelo ve dnech 22. a 23. listopa-
du do Frýdku-Místku na ortopedic-
ký kongres – III. beskydské orto-
pedické dny. Na kongresu zaznělo 
56 přednášek v lékařské sekci a 25 

přednášek v sekci sesterské. Kon-
gresu se zúčastnily významné osob-
nosti české i zahraniční ortopedie, 
např. profesoři P. Dungl, A. Sos-
na nebo P. Dufek. Nosnými tématy 
byly problematika reoperací umě-
lých náhrad kyčelního kloubu, dět-
ská ortopedie, poranění lokte a pro-
blematika chirurgie páteře. Kon-
gres zahájili senátorka a primátor-
ka Frýdku-Místku Eva Richtrová 
a MUDr. Pavel Dungl. Své přáte-
le ortopedy přijel pozdravit svým 
vystoupením i zpěvák Jaromír No-
havica. Tato ortopedická akce byla 
v lékařských kruzích hodnocena vy-
soce, a to jak po odborné, tak i spo-
lečenské stránce. (pk)

Na konferenci právě hovoří profe-
sor Pavel Dungl.  Foto: archiv

Poplatky v nemocnicích
již brzy odpadnou

Moravskoslezský kraj – Třice-
tikorunový poplatek v nemocni-
cích zřízených Moravskoslezským 
krajem začne začátkem roku za 
pacienty hradit kraj. „Na společ-
ném jednání Asociace krajů ČR by-
lo rozhodnuto sjednotit záležitosti 
kolem poplatků v nemocnicích zři-
zovaných krajem. Každý kraj má 
totiž svá specifika,“ konstatoval 
náměstek hejtmana pro zdravot-
nictví Karel Konečný (KSČM). 

Aby nebyl porušen zákon, kraj 
uhradí poplatek pacientovi ve for-
mě daru. „V praxi by to mělo vy-
padat tak, že pacient u lékaře se-
píše s krajem darovací smlouvu. 
Chceme, aby to bylo co nejjedno-
dušší. Proto připravíme formu-
láře, které budou k dispozici ve 

zdravotnických zařízeních a or-
dinacích zřízených krajem,“ vy-
světlil Karel Konečný. Kdo ne-
bude chtít přijmout dar, bude sa-
mozřejmě v nemocnicích i nadále 
hradit třicetikorunový poplatek. 

Nemocnice, kterých se to-
to opatření týká, jsou následují-
cí: Nemocnice s poliklinikou Ha-
vířov, Nemocnice s poliklinikou 
Karviná-Ráj, Nemocnice s poli-
klinikou v Novém Jičíně, Nemoc-
nice Třinec, Bílovecká nemocni-
ce, Nemocnice ve Frýdku-Míst-
ku, Sdružené zdravotnické zaří-
zení Krnov, Slezská nemocnice 
v Opavě, Odborný léčebný ústav 
Metylovice – Moravskoslezské 
sanatorium a sanatorium Jablun-
kov.  (res)
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Moravskoslezský kraj

Jablunkov, Návsí – Výraz-
ným mezníkem v histo-
rii Jablunkova a Návsí byl 
26. listopad. Tento den 
byl uveden do provozu 
obchvat Jablunkova. 

RENÉ STEJSKAL

Spuštění více než pětikilometro-
vé silniční přeložky na mezinárodní 
dopravní tepně značně ulehčilo Jab-
lunkovu a Návsí, jejichž centry roz-
hodující část dopravy doposud ved-
la. „V posledních letech provoz na-
víc značně narůstal v důsledku hos-
podářského a ekonomického růstu 
a přes obce tak denně projelo více 
než dvacet tisíc vozidel. Obyvate-
lům Jablunkova a Návsí tak koneč-
ně skončilo každodenní obtěžování 
hlukem, emisemi či otřesy,“ uvedl 
první náměstek hejtmana Miroslav 

Novák (ČSSD). Zároveň se zvýší 
bezpečnost, vždyť na přetížené sil-
nici docházelo pravidelně k neho-
dám, jejichž účastníky byli řidiči, 
ale také chodci a cyklisté. Pro řidiče 
znamená obchvat vyšší komfort jíz-
dy, plynulost a zvýšení bezpečnosti 
při jízdě na Slovensko. 

„Dopravní situaci na historické 
silnici z Českého Těšína na Sloven-
sko můžeme bez nadsázky ozna-
čit jako kritickou, protože stávají-
cí dvoupruhová silnice není schop-
na pojmout nápor dopravy,“ pou-
kázal Miroslav Novák a dodal: „Za 
současné situace jsou možnosti 
ochrany kvality života v místě silni-
ce v podstatě vyčerpány. Proto pří-
pravě dalších částí přeložky silni-
ce č. I/11 kraj věnuje mimořádnou 
pozornost.“  

Výstavba obchvatu Jablunkova 
probíhala od ledna 2006 do listo-
padu 2008. Náklady dosáhly téměř 
800 milionů korun a byly uhraze-

ny Státním fondem dopravní infra-
struktury. Obchvat má 12 mostů, 
dvě mimoúrovňová křížení a 21 
protihlukových stěn i další opatře-
ní pro snížení vlivu nové silnice na 
životní prostředí.  Nejvýznamněj-
ším stavebním objektem je údolní 
estakáda o délce 452 metrů, která 
současně překonává silnici III. tří-
dy, řeku Lomnou a mezinárodní že-
lezniční trať.

Obchvat navazuje na východě 
na dostavěný úsek obchvatu Mostů 
u Jablunkova, který byl uveden do 
provozu již v roce 2001, na západě 
pak končí v místě plánovaného prů-
tahu Hrádkem, který je ve výstav-
bě společně s přestavbou železnič-
ního koridoru v rámci optimalizace 
trati v úseku Dětmarovice – Mosty 
u Jablunkova – hranice se Sloven-
skou republikou.

„Modernizace páteřní sítě po-
zemních komunikací je jednou 
z hlavních priorit Moravskoslez-

Obchvaty odvedou dopravu 
z center měst a obcí

Obyvatelé Jablunkova a Návsí si 
oddechli. Vzpomeňte si, jak ješ-
tě před pár týdny jezdily kolony 
kamionů přes střed Jablunkova, 
jak špatně se vyjíždělo z jablun-
kovského náměstí anebo jak těž-
ce se dala přejít silnice. K tomu 
hluk a zplodiny z výfuků a bohu-
žel i nehody. To je již minulostí. 
Kamiony a velká část osobních 
aut je nasměrována na obchvat. 
Zajímavostí je, že trasa obchva-
tu je vedena tak, že se kvůli ně-
mu nemuseli lidé stěhovat a ne-
přišli o své domy.  Ne vždy se to 
povede tak dokonale, jak je tomu 
nyní. Možná i to byl důvod, že li-
dé kvůli obchvatu neprotestovali 
a nesnažili se jej za každou cenu 
zdržet, jak se děje v jiných mís-
tech. Cesta na Slovensko však 
není po celé své trase komfort-
ní.  Zbývá ještě dostavět úsek 
u Hrádku. Špatná situace je ve 
Frýdku-Místku. Stavba obchvatu 
se zdržela a město je zaplaveno 
kamiony, nákladními i osobními 
automobily, přestože jej protíná 
čtyřproudá silnice. Dlouhé kolo-
ny u semaforů jsou nemilé a vý-
jezd na Příbor je v dopravní špič-
ce očistcem. A to nejen pro řidi-
če, ale i pro obyvatele Zelinko-
vic a Chlebovic. Podobně jsou 
na tom obce před Třincem, kte-
ré čelí nárůstu dopravy. Musí se 
vyřešit situace v Neborech i Ol-
dřichovicích. Trasy nových sil-
nic jsou již naplánovány a mělo 
by se začít stavět v rozmezí let 
2011 až 2015.  
Investorem těchto dopravních 
staveb je stát, Moravskoslezský 
kraj zde hraje velkou roli. Jeho 
představitelé jednají se zástupci 
samosprávy na všech úrovních, 
podílejí se na přípravě staveb, 
zajišťují územní průchodnost, in-
vestičně zajišťují projekční pří-
pravu a rovněž připravují rekon-
strukce a dostavby navazujících 
úseků. (res)

TÉMA MĚSÍCE

Téma, Z kraje

Hlas opozice k tématu:
Pavol Lukša (KDU-ČSL)
Zprovoznění obchvatu Jablunkova je významným krokem 
pro občany tohoto města a jednou z důležitých etap při bu-
dování tahu z Třanovic na slovenskou hranici. V souvislosti 
s příchodem automobilky Hyundai do Nošovic se stal tento 
tah silnice I/11 součástí strategické dopravní infrastruktu-
ry ošetřené vládním usnesením  č. 550 z května roku 2006. 

Zájem kraje o přípravu a realizaci tohoto projektu se však datuje daleko do 
doby před přijetím vládního usnesení a jen díky aktivní spolupráci tehdej-
šího vedení kraje se Státním fondem dopravní infrastruktury se podařilo 
zajistit finanční prostředky pro včasné zahájení jablunkovského obchvatu. 
Koalice ODS – KDU-ČSL nejenže připravila strategickou průmyslovou zónu 
v Nošovicích pro příchod automobilky, ale dokázala také pro přípravu silni-
ce I/11 nastavit mimořádný prioritní režim, v rámci kterého probíhaly pra-
videlné kontrolní dny tohoto projektu za účasti náměstka ministra dopravy, 
vedení Ředitelství silnic a dálnic ČR, Státního fondu dopravní infrastruktu-
ry a představitelů dotčených municipalit v čele s městem Třinec. Doufám, 
že současná vládnoucí levicová koalice ČSSD - KSČM dokáže aspoň navá-
zat na vytvořený model spolupráce a systém přípravy strategického tahu 
na Slovensko a pokračovat v něm tak, aby se jí podařilo termín 2013 sta-
novený vládním usnesením výrazně zkrátit. 

Petr Konůpka (ODS)
Výstavbu obchvatu Jablunkova jsem nijak zvlášť nesledo-
val, avšak zmíním situaci kolem obchvatu Frýdku-Místku. 
Od schválení územního plánu Frýdku-Místku s jižní varian-
tou v roce 1996 uteklo dlouhých 10 let nečinnosti radnice 
i státu v této záležitosti. Na téma obchvatu města jsme zce-
la vážně upozornili v souvislosti s výstavbou automobilky 

Hyundai v komunální kampani v roce 2006. I když jsme byli odměněni 
trestním oznámením za šíření poplašné zprávy, začala si frýdecká radnice 
konečně uvědomovat vážnost situace. Díky především krajskému úřadu 
vznikla pracovní skupina, ve druhé polovině roku 2007 bylo vydáno územ-
ní rozhodnutí a začaly výkupy pozemků. Obchvat se stal nejdůležitějším 
městským tématem, díky kraji byla zažehnána i žaloba ekologického ob-
čanského sdružení Beskydčan a snad již vše směřuje k vydání stavebního 
povolení a zahájení stavby v roce 2009. Pokud nenastane další komplika-
ce, bude obchvat hotov v roce 2012. A to je příliš pozdě. Do té doby dojde 
k dalšímu přirozenému nárůstu dopravy a automobilka bude mít za sebou 
čtyři roky plného provozu. Zatíženost města hlukem, spalinami a rozděle-
ním silničním průtahem a řekou na čtyři části budou pro obyvatele města 
těžkým oříškem. Za chyby radnice tak zaplatí všichni občané města.

Obchvat Jablunkova odlehčí obcím
Silniční tah Česko–Polsko–Slovensko je rychlejší a doprava nebude obtěžovat obyvatele

Nový obchvat odvedl dopravu z centra Jablunkova.  Foto: Robert Mročka

ZAJÍMAVÉ OBCE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE

Jak se tam žije
Život na horách je drsný a mnoh-

dy i těžký. Ve Starých Hamrech 
o tom lidé ví své. V 55 osadách 
rozprostírajících se na 8345 hek-
tarech jich dnes žije zhruba 570. 
K dispozici toho nemají moc. V ob-
ci funguje velice pěkně základní 
škola, která má ale jen první stu-
peň. Obyvatelé mají díky tomu, že 
se nachází v turistické oblasti, ně-
kolik restaurací. Na pravidelné ak-
ce dochází do svého kulturního do-
mu. V obci je prodejna potravin, 
smíšeného zboží a textilu, ale když 
si obyvatelé chtějí pořádně nakou-
pit, musí jet do nedaleké Ostravi-
ce nebo Frýdlantu nad Ostravicí. 
Stejně tak k lékaři či zubaři to ma-
jí trochu dále, v obci je pouze prak-
tický lékař. Pomoci v nouzi ale mů-
že horská služba.

Střípky z historie
První zmínky o Starých Hamrech 

jsou zhruba z roku 1640, kdy zde 
byly založeny první železárny - ha-
mry ke zkujňování železa. Poté, co 
se v nedalekých obcích začaly bu-
dovat nové hutě, počalo se zdejším 
osadám říkat hamry staré, čili Staré 
Hamry. Původně se obec rozkláda-
la pouze na pravém břehu řeky Os-
travice, od jejího pramene na Bílém 
Kříži až po dnešní Novou Ves. Řeka 
Ostravice tak tvořila po několik sta-
letí přirozenou hranici mezi Mora-
vou a Slezskem. Do dnešních dob 
se dochovaly některé hraniční ka-
meny. Jeden z nich se nachází před 
budovou obecního úřadu.  Až 1. čer-
vence 1951 došlo k novému správ-
nímu rozdělení. Dnešní moravská 
část obce byla až do roku 1948 v dr-
žení olomouckého arcibiskupství, 

a proto v minulosti procházela i po-
někud odlišným vývojem než strana 
slezská. Vznikem přehradní nádrže 
na pitnou vodu Šance došlo k zato-
pení údolí – původního centra obce, 
a rozdělení na dvě části. Centrum 
Starých Hamer bylo nově vybudo-
váno na Samčance.

Co se děje na suchu
V současné době je hodně sucho. 

Pokaždé, když tomu tak je, se na-
skytne lidem pohled na vysušenou 
část přehrady. Smutný je zejména 
most, přes který kdysi lidé tak často 
chodili. I dnes si přes něj tajně a nele-
gálně mnozí zkracují cestu. Na bře-
zích nádrže jde ještě rozpoznat dří-
vější život. Vše ale muselo ustoupit 
přehradě. Ta zaplavila jedno z nej-
hezčích beskydských údolí. Kromě 
nesmírně důležitého celospolečen-
ského významu, který tato přehrada 
jistě má, velice krutě poznamena-
la samotný život obce Staré Hamry, 
kde došlo jednak k zatopení původ-
ně vybudovaného a stabilizovaného 
centra obce, včetně likvidace větši-
ny obchodů, služeb a snížení celko-
vého počtu obyvatel o téměř polo-
vinu. Zbylým se markantně zhoršily 
životní podmínky, došlo k zpřetrhá-

ní dlouhodobých sociálně-historic-
kých vazeb obou rozdělených částí 
obce a následně dalším omezením 
vyplývajícím ze začlenění celé obce 
do nových pásem hygienické ochra-
ny tohoto vodního díla. Po zatopení 
původního středu obce se nové cen-
trum začalo budovat na Samčance. 
Mnohé, co bylo slíbeno, se však do 
investičního záměru nevešlo, a tak 
si lidé museli pomáhat sami v tzv. 
akcích „Z“. Takto byl například po-

staven zdejší kulturní dům, veřejný 
vodovod, hasičská zbrojnice nebo 
obchod na Bílém kříži. Ten ale dnes 
již nefunguje.

Čím je obec zajímavá
Staré Hamry se nachází v CHKO 

Beskydy a jsou celoročně cílem pě-
ších turistů, cykloturistů a vyznava-
čů sjezdového a běžeckého lyžová-
ní. K nejnavštěvovanějším částem 
obce patří Samčanka, Gruň, Bílý 

kříž a areál Maryčky Magdonové. 
Z původní architektury se docho-
val kostel sv. Jindřicha se hřbito-
vem, farou a pomníkem Maryčky 
Magdonové a dřevěný kostelík sv. 
Panny Marie Pomocné na Gruni. 
Na mnohých osadách dodnes na-
leznete rázovité dřevěné chalupy 
s pastvinami a políčky, jež dotvářejí 
typickou beskydskou krajinu.

Proč navštívit Hamry
Starostka obce Eva Tořová má 

jasno: „Staré Hamry proslavil Petr 
Bezruč a jeho Maryčka Magdono-
va, je zde její památník. Cesty básní-
ka vedly často na Gruň. Je to krásný 
vrchol, z něhož se dá dojít po hřebe-
novce na Bílý kříž. Máme zde nád-
hernou přírodu. V létě sem jezdí li-
dé sbírat houby, jezdí na kole a chodí 
po horách. V zimě jsou tady ideální 
podmínky pro lyžaře a běžkaře. Má-
me pro ně upravované běžecké trasy, 
nově je upravovaná trasa na Bílou. 
Okruh začíná u sáňkařské dráhy na 
Samčance, turisty k němu navede 
velký poutač umístěný pod velkým 
záchytným parkovištěm.“ Starostka 
si velice libuje, že se obci daří zacho-
vat školu, vždyť bez školy by obec by-
la pouze noclelhárnou. (laf)

STARÉ HAMRY
Uprostřed Beskyd, v malebném údolí, leží obec 
Staré Hamry. Je zjizvená a ze svých ran se vzpama-
tovává jen pozvolna. Byla totiž hluboce poznamena-
ná výstavbou přehrady Šance-Řečice. Přesto neztra-
tila zdaleka své kouzlo.

NOVINKY Z NEMOCNIC

Havířov krášlí ambulance
Havířov – Nemocnice s polikli-

nikou Havířov myslí na své paci-
enty a snaží se, aby se cítili v jejich 
prostorách co nejlépe. Začátkem to-
hoto měsíce se proto pustila do re-
konstrukce čekáren několika ambu-
lancí. Renovace se dočkaly napří-
klad čekárny u interních a kardiolo-
gických ambulancí. Nemocnice na 
úpravách svého prostředí pracovala 
během celého roku.

Poradí s kojením
Karviná – Maminky malých mi-

minek mají v Karviné k dispozici 
nonstop poradnu o kojení. Pokud 
mají nějaký problém, pochybnosti 
či se chtějí ujistit, že vše dělají správ-

ně, mohou vytočit telefonní číslo 
737 523 770. Kvalifikovaná sestra 
Dagmar Kovárová jim poskytne od-
borné rady, jak správně kojit, pří-
padně pomůže vyřešit potíže, které 
kojení přináší. A proč je kojení tak 
důležité? V prvních měsících živo-
ta je spotřeba energie vysoká, pro-
tože dítě rychle roste a mozek pro-
dělává rychlý vývoj. Dostatečná vý-
živa je proto v tomto období zvláště 
důležitá. Kojení má pro novorozen-
ce i pro matku mnoho výhod. Ma-
teřské mléko je dokonalou potra-
vou, neboť obsahuje ve správném 
poměru všechny živiny, které dítě 
potřebuje, a žádný z moderních pří-
pravků na umělou výživu je nemůže 
nahradit. Mateřské mléko nezpůso-
buje alergické reakce a obsahuje dů-

ležité protilátky, které posilují přiro-
zenou imunitu novorozence. 

I zdravotníci darují krev
Bílovec – Zlatou medaili za bez-

příspěvkové dárcovství krve získala 
1. prosince pracovnice Bílovecké ne-
mocnice Zdenka Buchtová. Krev da-
ruje už 15 let. Co bylo prvotním im-
pulsem, už přesně neví. „Tehdy mě 
zlákal kamarád, chtěla jsem zkusit, 
jaké to je, a zvládla jsem to bez pro-
blémů. Někteří omdlévali nebo jim 
bylo špatně, mně však ne. Dokonce 
jsem jednou hned po odběru nasedla 
na kolo a jela domů. Moc se vždycky 
těším na čaj a loupáky, nikdy mi tak 
nechutnají, jako právě po darování 
krve,“ prozradila. Kromě krve daru-
je Zdenka Buchtová i plazmu. (laf)

Ve Starých Hamrech funguje dodnes základní škola. Dochází do ní jen čtr-
náct dětí, ale je znamením toho, že obec žije.  Foto: Robert Mročka

ského kraje. Naplněna bude kolem 
roku 2013 po vytvoření celistvého 
rychlostního dopravního propoje-
ní Česka, Slovenska a Polska a pro-
pojením evropských tahů na území 
kraje. Jablunkovský obchvat je vy-
stavěn tak, aby se dal dostavět dru-

hý jízdní pás a změnit jej na čtyř-
pruhovou rychlostní silnici, jak je 
tomu v celém tahu z Třanovic do 
Svrčinovce s přímým napojením na 
slovenskou dálnici D3 do Žiliny,“ 
uzavřel první náměstek hejtmana 
Miroslav Novák.

Postižení lidé v našem kraji se 
dočkají svých základních práv
Moravskoslezský kraj – O nové 

koncepci transformace ústavní pé-
če do soudobých forem péče v při-
rozeném prostředí, o niž se snaží 
Moravskoslezský kraj, jsme infor-
movali v minulém čísle. V součas-
né době kraj připravuje konkrétní 
kroky směřující k naplnění této vi-
ze. Ve všech příspěvkových organi-
zacích kraje poskytujících služby li-
dem s postižením vzniknou trans-
formační plány. Díky tomu najde 
nový domov v přirozeném prostře-
dí více než 1000 lidí s postižením. 
Již v tuto chvíli jsou připraveny in-
vestiční akce pro asi 200 osob, kte-

ré budou financovány z evropských 
zdrojů. 

Lidé s postižením tak po mno-
ha letech v ústavních zařízeních na-
jdou domov, ve kterém mohou na-
plňovat svá lidská práva a svobo-
dy, která všichni ostatní využíváme 
zcela automaticky. Často si samo-
zřejmost vlastních práv ani neuvě-
domujeme,  využíváme právo vlast-
nit majetek, právo na nedotknutel-
nost našeho soukromí, svobodně se 
pohybujeme, kdekoliv chceme - na-
vštěvujeme své přátele anebo jezdí-
me na výlety. Přesto lidé v ústavních 
zařízeních svá základní lidská prá-

va s takovou samozřejmostí využí-
vat dosud nemohli. Museli se při-
způsobit speciálnímu režimu a pra-
vidlům, často se nemohli rozhod-
nout, kdy budou snídat, co chtějí 
obědvat a kdy si vyrazí na procház-
ku. Nemohli si ani vybrat, s kým bu-
dou sdílet pokoj, a o své soukromí 
se dělí s mnoha dalšími lidmi. 

Nová vize Moravskoslezského 
kraje v oblasti sociálních služeb tak 
může být jedním z nástrojů pro na-
plnění základních lidských práv 
a svobod lidí s postižením a umož-
ní jim žít tak, jako většině zdravých 
lidí. (os)
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Nošovice – Automobil-
ku Huyndai v Nošovicích 
navštívili v pátek 5. pro-
since představitelé kraje. 
Zajímali se o zaměstna-
nost i o dopravní napojení. 

RENÉ STEJSKAL 

Do automobilky přije-
li hejtman Jaroslav Pa-
las, jeho náměstci Miro-

slav Novák, Marian Lebiedzik 
(všichni ČSSD), Svatomír Rec-
man (KSČM) a radní Jan Stoklasa 
(ČSSD). „Nová reprezentace Mo-
ravskoslezského kraje bude konti-
nuálně pokračovat v krocích, kte-
ré učinilo předchozí vedení kraje. 
Automobilku Hyundai považujeme 
nejen za významného výrobce, ale 
také za důležitého zaměstnavate-
le,“ řekl hejtman Jaroslav Palas. 

„Původně jsme plánovali, že sé-
riovou výrobu zahájíme až v roce 
2009, ale díky rychlému průběhu 
stavebních prací jsme mohli výrobu 
začít již začátkem listopadu letošní-
ho roku. Již v listopadu jsme vyrobi-
li 5700 vozů Hyundai i30, do konce 
roku to bude celkem 10 tisíc auto-
mobilů,“ informoval prezident a ge-
nerální ředitel společnosti Hyundai 
Motor Manufacturing Czech Eok-
-Jo Kim. 

Debata se stočila na zaměstna-

nost. V automobilce zatím pracuje 
1986 zaměstnanců, téměř čtvrtinu 
z tohoto počtu tvoří ženy. „Občas se 
objeví informace, že děláme nábo-
ry v zahraničí. Není to pravda. Z to-
hoto počtu je 1897 zaměstnanců 
z České republiky, což je 95,4 pro-
centa českých zaměstnanců. Nejví-
ce cizinců máme ze Slovenska – 51. 
Ti buď dojíždějí za práci zpoza hra-

nice, anebo se jedná o Slováky, kte-
ří tady žijí,“ uvedl tiskový mluvčí 
automobilky Petr Vaněk. V továrně 
dále pracuje 25 Korejců, 8 Poláků, 
dva Maďaři, Brit, Bulhar, Ukraji-
nec a Afghánec. Brzy bude zavede-
na třetí směna, což znamená, že no-
šovický závod přijme dalších 650 
pracovníků. „Budeme přibírat za-
městnance z domácích zdrojů, žád-

né náborové kampaně v zahraničí 
nechystáme,“ ujistil Petr Vaněk. 

Korejští manažeři připomenu-
li, že k továrně vede jediná silnice. 
„O této problematice vím a už jsem 
o ní jednal s náměstkem ministra 
dopravy,“ zareagoval hejtman Pa-
las. Zástupci kraje si poté prohlédli 
výrobní haly, v nichž je část linek pl-
ně automatizována.

Hyundai zaměstnává hlavně Čechy

Hejtman Jaroslav Palas (vlevo) si s prezidentem české automobilky Hyundai Eok-Jo Kimem prohlížejí nově vyro-
bený vůz.  Foto: Robert Mročka

HASIČI OBČANŮM

Otec Radegastu slavil devadesátiny

Adventní období a vánoční 
svátky s oslavou konce starého 
a příchodu dalšího roku zname-
ná vždy bezpečnostní rizika – od 
nesprávně umístěných svíček ve 
svícnu či adventním věnci mů-
že lehce chytnout nábytek, při 
smažení kapříka začít hořet pá-
nev a na Silvestra hrozí vážná 
zranění lidí a požárů balkonů či 
vozidel od odpalované pyrotech-
niky. A v období zvýšené konzu-
mace alkoholických nápojů hro-
zí usnutí s cigaretou na gauči či 
posteli, které může skončit tra-
gicky.

K požáru na konci roku stačí 
v domácnostech zapálená svíčka 
stojící v blízkosti bytových tex-
tilií či dotýkající se smrkových 
větviček a v průvanu. Zapálenou 
svíčku nelze položit kamkoli a na 
cokoli. V každém případě by mě-
la být umístěna na stabilní oh-
nivzdorné podložce v dostatečné 
vzdálenosti od hořlavých materi-
álů. Zapálené svíčky by neměly 
zůstávat bez dozoru. Po odcho-
du z domu je proto nejlepším ře-
šením svíčky zhasnout – i ty ad-
ventní. U adventních věnců musí 
být svíčka umístěna v nehořlavé 
misce tak, aby nebyla v přímém 
kontaktu s jehličím. Jinak svíč-
ka na adventním věnci v žád-

ném případě nezapalujte. Jde to-
tiž pouze o dekoraci. A plamen 
svíčky ještě ve vzdálenosti 8 až 
10 centimetrů nad ním dosahuje 
teploty přes 200 stupňů Celsia, 
což je teplota, která bohatě stačí 
k zapálení hořlavých předmětů.

Už vůbec nedoporučujeme 
žádné papírové svícny či lucer-
ničky. Nebezpečné je postavit 
svíčku ke stojánkům s fotogra-
fiemi. 

Světlice, rachejtle, petar-
dy a dělbuchy lze odpalovat 
jen venku na volných prostran-
stvích. Nebezpečím mohou být 
odložené věci na balkonech. Je-
diná petarda, která doletí na bal-
kon nebo oknem do pokoje, mů-
že způsobit požár bytu i celého 
domu. Manipulaci s pyrotechni-
kou, svíčkami a prskavkami sa-
mozřejmě nesvěříme do rukou 
dětí ani osob, které již mají pro-
blém udržet rovnováhu. A radě-
ji si pyrotechniku koupíme, než 
bychom ji vyráběli podomácku. 
Vzpomeňme si na časté ukázky 
pahýlů rukou. 

Zábavnou pyrotechniku je nej-
lepší nakupovat v kamenných 
obchodech, kde je zaručeno, že 
není vlhká a je k dispozici návod 
v češtině. U rachejtlí se nevypla-
tí šetřit na kvalitě. (pk)

Neopatrnost v závěru 
roku se nevyplácí

Nošovice – Jaromír Franzl, kte-
rý je považován za otce piva Rade-
gast, oslavil poslední listopadový 
den devadesátiny. Je šestým slád-
kem v pořadí v rodu Franzlů. V le-

tech 1942 až 1969 prošel několika 
moravskými pivovary a jeho pro-
fesní kariéra vyvrcholila zaháje-
ním vaření piva v nošovickém pi-
vovaru právě v roce 1969. Hoř-

ká chuť piva byla jeho nápadem, 
ale tehdy se potázal se zlou. „Mo-
ravská piva byla do té doby slad-
ší. Jsem názoru, že chmel patří do 
piva. A protože mu dodává hoř-
kou chuť, uvařili hořké pivo. Piva-
ři hned začali protestovat. Neby-
li na takové pivo zvyklí,“ potvrdil 
Jaromír Franzl. Diskutoval s hos-
tinskými, kteří schytali nadávky 
jako první. „Ze zkušenosti vím, že 
pivo je pitelnější, když první půl-
litr nechutná. Druhý si už doká-
že pivaře získat. A tak tomu by-
lo i u Radegastu. Pivaři si zvykli 
a časem na hořké pivo nedali do-
pustit,“ usmál se Jaromír Franzl. 
„Tvrdím, že hořké pivo pomáhá 
trávení, i když lékaři mi nedáva-
jí za pravdu,“ zdůraznil jubilant. 
V nošovickém pivovaru působil 
deset let jako výrobní náměstek 
a dva roky mu šéfoval. Přestože 
pivo bylo jeho velkou láskou, zů-
stal štíhlým. (tej)Pivovarník Jaromír Franzl s půllitrem oblíbeného moku.  Foto: archiv

Nový pohled na lyžování
Moravskoslezský kraj – Chystá-
te se vyrazit na sjezdovku nebo 
do bílé stopy? Nevíte kam? Na-
vštivte stránky Moravskoslezské-
ho kraje. Na nich naleznete netra-
diční pohled na místa zimních ra-
dovánek. V 3D modelu ortofoto-
mapy Moravskoslezského kraje 
na adrese ww.kr-moravskoslez-
sky.cz/mapy_3d.html si nově pro-
hlédnete lyžařské areály a upravo-
vané lyžařské běžecké trasy. (ti)

Krajský úřad má 
otevřeno i na Silvestra

Ostrava – Poslední den letošní-
ho roku připadá na středu. Kraj-
ský úřad v Ostravě bude otevřen 
i tento den – 31. prosince, avšak 
občané musí počítat s omezením 
provozu. Pokladna krajského úřa-
du bude v provozu od 8 do 10 ho-
din. Rovněž o provedení zpoplat-
něných úkonů bude možno požá-
dat pouze do 10 hodin. Jedná se 
např. o ověření shody listin a pra-
vosti podpisu, vystavení dokla-
du o státním občanství, poskyt-
nutí údajů z informačního systé-
mu evidence obyvatel, vydání vý-
pisů prostřednictvím kontaktního 
místa Czech POINT. (kr)

Více parkovacích míst
Bruntál – Nová parkovací mís-
ta vzniknou v Bruntále podél bře-
hu Černého potoka. Tamní komu-
nikace procházejí generální re-
konstrukcí, při níž bude na jed-
né straně silnice vybudován nový 
chodník a na druhé bude chod-
ník upraven na zmíněná parkova-
cí místa. Náklady na rekonstrukci 
komunikací dosáhnou téměř 3,5 
milionu korun.  (res)

Kamery dohlížejí
Rýmařov – Dvě kamery dohlíže-
jí od prosince na dodržování po-
řádku v Rýmařově. Díky kame-
rám bude možné rychle zareago-
vat na páchanou trestnou činnost 
a jejich záznam umožní jednodu-
ché prokázaní případných trest-
ných činů. Pomocí vyhodnoco-
vacího zařízení lze zjistit i podrob-
nosti, jako je SPZ vozidla. Kame-
ry zachycují záznam barevně, mají 
vysoké rozlišení, automaticky ost-
ří, dají se přepnout do vysoce cit-
livého režimu a monitorují okolí 
v rozsahu 360 stupňů. Jsou nain-
stalovány tak, aby lidé v okolních 
bytech měli zajištěno soukromí. 
Kamery jsou součástí projektu na 
zvýšení bezpečnosti ve městě, po-
dílejí se na něm město, městská 
policie a Policie ČR. (ste)

Chystají dopravní hřiště
Odry – Město Odry bude mít do-
pravní hřiště. Děti se na hřišti při-
praví na dopravní situace a sku-
tečný provoz na silnicích, nau-
čí se např. správně odbočovat na 
kolech. Hřiště poslouží především 
nácviku chování, své místo na 
něm najde i teoretická příprava. 
Dopravní hřiště bude financová-
no z dotace Regionálního operač-
ního programu Moravskoslezsko 
a z rozpočtu města. (kl)

KRÁTCE

Rozpočet kraje čeká na schválení
Moravskoslezský kraj – Roz-

počet kraje na rok 2009 je připra-
ven. Je sestaven v obdobné struk-
tuře jako rozpočet pro letošní rok 
2008 a vychází ze Zásad pro sesta-
vení rozpočtu kraje na rok 2009, 
které schválilo zastupitelstvo kraje 
již v září. Objem rozpočtu na příš-
tí rok dosáhne 7,5 miliardy korun, 
přičemž příjmy jsou odhadnuty na 
6,8 miliardy korun. „Návrh roz-
počtu je stejně jako v předešlých 
letech sestaven jako schodkový, 
přičemž schodek ve výši 0,7 mili-

ardy bude uhrazen ze zdrojů mi-
nulých let. V důsledku toho bude 
výše zdrojů a výdajů vyrovnaná,“ 
vysvětlil hejtman Jaroslav Palas. 
Zdroje minulých let tvoří daňové 
příjmy a nedočerpané výdaje na ak-
ce, které v příštím roce nepokraču-
jí. Jedná se např. o úsporu na pod-
poru leteckých linek nebo na gran-
tová schémata SROP. 

Rozpočet počítá s nárůstem vý-
dajů na základní dopravní obsluž-
nost kraje o 14 procent anebo s po-
skytnutím návratných finančních 

výpomocí pro příspěvkové organi-
zace v sociální oblasti ve výši 72 
milionů korun. Rozpočet počítá 
i s částkou 120 milionů korun na 
úhradu regulačních poplatků za 
občany v nemocnicích zřizovaných 
Moravskoslezským krajem, se 100 
miliony na spolufinancování ev-
ropských dotací v malých obcích 
a 10 miliony na podporu tvorby 
územních plánů malých obcí. 

Definitivní podobu rozpočtu na 
rok 2009 schválí zastupitelé kraje na 
svém zasedání 18. prosince. (tz)

Výrobní linky se rozběhly a chrlí tisíce automobilů pro evropské zákazníky

Frenštátské 
gymnázium 

slavilo výročí
Frenštát pod Radhoštěm – 

Zastupitelé Frenštátu pod Rad-
hoštěm se v prosinci roku 1936 
usnesli, že budou usilovat o zříze-
ní gymnázia v tomto městě. Vzni-
kl přípravný výbor a představitelé 
Frenštátu začali shánět sponzo-
ry. Byl vybrán pozemek a zastu-
pitelé uvolnili z rozpočtu na vý-
stavbu 300 tisíc korun. Minister-
stvo školství v dubnu 1938 zří-
zení gymnázia povolilo a 1. září 
začala výuka, prvním ředitelem 
gymnázia se stal František Pecha, 
který do té doby vyučoval na gym-
náziu v Novém Jičíně. Během vál-
ky i v poválečných letech gymná-
zium čekaly velké změny, slučo-
vání a přesuny. Vlastní budovu 
na Tyršově ulici získalo gymnázi-
um až v roce 1969, v září 1991 se 
gymnázium přestěhovalo do nově 
zrekonstruované budovy v Mar-
tinské čtvrti.

Oslavy sedmdesátin frenštát-
ského gymnázia začaly 19. listo-
padu vlastním studentským mu-
zikálem Obraz, později studenti 
ještě sehráli Jiráskovu Lucernu. 
Škola připravila Den otevřených 
dveří a samozřejmě pozvala bý-
valé absolventy a vyučující. His-
torii gymnázia připomenula vý-
stava starých fotografií ze škol-
ních kronik a promítaly se sním-
ky z výletů. (zg)

POLICIE RADÍ

Blíží se konec roku. Pár dnů po 
Vánocích následuje Silvestr. Pro 
někoho oblíbené datum v kalen-
dáři, které je spojené s dlouho oče-
kávanou a bujarou oslavou. Pro ji-
né jsou naopak oslavy konce sta-
rého roku a nástupu nového spíše 
nutností, kterou je potřeba každo-
ročně nějak přečkat. Ať se řadíte 
do kterékoli skupiny, bude potře-
ba v těchto chvílích větší toleran-
ce. A to zejména s ohledem na po-
užívání zábavné pyrotechniky.

Při nákupu pyrotechniky měj-
te na paměti, že každoročně se při 
jejím používání zraní několik li-
dí. Jak tomu předejít? Zábavnou 
pyrotechniku nekupujte nikde na 
ulici, za „nejlepší“ cenu, ale ve 
stálých prodejnách. Každé zboží 
musí mít návod v češtině a je tře-

ba se jím při používání řídit. Nevy-
rábějte si doma sami pyrotechni-
ku na základě „ověřených“ návo-
dů. A ještě upozornění pro rodiče: 
nesvěřujte pyrotechniku do rukou 
dětem a důrazně jim zakažte sbí-
rat petardy, které leží na ulici.

Každoročně hází někteří ne-
zodpovědní občané pyrotechniku 
z oken a balkonů. A že dopadne na 
zaparkované vozidlo, je příliš ne-
trápí. Pokud to bude možné, ři-
diči by měli zaparkovat svá auta 
dále od domů. Ze stejného důvo-
du nelze doporučit noční vycház-
ky pod okny panelových domů na 
sídlištích. 

Přeji vám za severomoravskou 
policii příjemné prožití vánočních 
svátků a úspěšný rok 2009.
 Soňa Štětínská, komisařka

Oslavte Silvestr bezpečně

Žadatelé získají půl miliardy
Moravskoslezský kraj – Evrop-

ské dotace na sociální, vzdělávací 
a turistickou infrastrukturu vzbudi-
ly velký zájem žadatelů. „Regionál-
ní radě Moravskoslezsko odevzda-
li 105 projektů, v nichž požadují 
celkem 1,1 miliardy korun. Z Re-
gionálního operačního fondu Mo-
ravskoslezsko však bude rozděle-
na necelá půlmiliarda,“ konstatoval 
mluvčí regionální rady Moravsko-
slezsko Michal Sobek. 

Zlepšením infrastruktury terén-
ních a ambulantních služeb se zabý-
vá sedm projektů s celkovým poža-
davkem 89 milionů korun. Naopak 
jedinou přijatou žádostí zabývající 
se transformací pobytových zaříze-
ní na koedukovaná zařízení komu-
nitního typu byl projekt chráněné-
ho bydlení v Novém Jičíně. Ten také 

úspěšně prošel hodnocením a získá 
dotaci bezmála 18 milionů korun. 
Ostatních sedm projektů je v hod-
nocení, budou usilovat o 50 milio-
nů korun.

„Ještě větší zájem o dotace mají 
regionální subjekty v oblasti infra-
struktury cestovního ruchu a vzdě-
lávání. Rozvoji a zvýšení úrovně 
ubytovacích zařízení pro cestovní 
ruch se věnuje 50. Žadatelé o dotace 
si nárokují celkem 745 milionů ko-
run, nabízená částka je přitom 300 
milionů,“ připomenul Michal So-
bek. Modernizace výuky na střed-
ních, základních a základních umě-
leckých školách zaujala dalších 47 
žadatelů o dotace. Mezi ně se rozdělí 
100 milionů korun. Seznam úspěš-
ných žadatelů bude znám v únoru 
příštího roku. (en)

Karviná bude 
mít nový web

Karviná – Město Karviná se 
rozhodlo změnit své webové strán-
ky a jeho primátor Tomáš Han-
zel (ČSSD) proto vypsal pro gra-
fiky soutěž. V ní měli navrhnout 
novou podobu stránek města. Za-
pojilo se šedesát grafiků, z nichž 
polovina vyhověla zadaným kri-
tériím. Z nich vybrala komise slo-
žená z profesionálů i amatérů ví-
těze. Neznala přitom autory jed-
notlivých návrhů. Vítězem se na-
konec stal třiatřicetiletý Martin 
Gottwald, který podniká ve svém 
vlastním grafickém studiu. Dosud 
nezpracovával žádné zakázky pro 
město. Od primátora Hanzela pře-
vzal šek na 50 tisíc korun. ,,Tahle 
soutěž mě okamžitě oslovila. Už 
jsem dlouho přemýšlel, co bych 
mohl pro Karvinou udělat. Vždyť 
jsem tu doma,“ řekl Martin Gott-
wald.  (sk)

Naučte se 
šetřit energii
Ostrava – Výstaviště Černá lou-

ka v Ostravě uvítá ve dnech 19. až 
22. ledna 2009 již 16. ročník specia-
lizované výstavy zaměřené na vytá-
pění a energetické úspory Infother-
ma. Na 320 vystavovatelů představí 
úsporné kotle a topné systémy pro 
malé a střední objekty, které jsou 
šetrné k životnímu prostředí, dále 
vystaví krby, krbové vložky, tepel-
ná čerpadla nebo sluneční kolek-
tory. Samostatný pavilon bude vě-
nován možným úsporám energie, 
výměnám oken, zateplování objek-
tů a výstavbě nízkoenergetických 
a pasivních domů, kde spotřeba 
energie se dá snížit až o 80 procent. 
Vyšší náklady na takovouto výstav-
bu se velmi rychle vrátí. (kl)
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PLACENÁ INZERCE OBSAH INZERÁTŮ NEMUSÍ VYJADŘOVAT STANOVISKO VYDAVATELE

VÁŠ OSOBNÍ 
ELEKTROMARKET

Krnovská 78, 746 01, Opava 
opava@tsbohemia.cz, 585 157 492

17.88917.889,-s DPH a všemi poplatky
 s DPH a všemi poplatky WWW.TSBOHEMIA.CZ

BARBONE® W QUAD FARCRY EDITION
Srdcem celé sestavy je �ty�jádrový procesor, který v kombinaci s ostatními komponentami 
tvo�í vyvážený a vysoce výkonný herní po�íta�, který pot�ší každého hrá�e.

Procesor: INTEL® Core 2 Quad Q8200 2,33GHz, Gra� cká karta: nVIDIA GEFORCE 
9800GT 512MB, Pam��: 2x2048MB, Pevný disk: 640GB, Mechanika: DVD RW Dual 
layer, Tichý a spolehlivý zdroj Seasonic 400W, Opera�ní systém: Windows Vista Home 
Premium. Po�íta� je bez monitoru.

Obj.kód: 9344234

JAKO DÁREK
ZDARMA
+ originální hra
     FARCRY2
     v hodnotě 1.100 Kč

+ mikina fl eece Uneek
     v hodnotě 1.500 Kč
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na cokoliv

• Nezkoumáme .
•
• splátky.
• exekuci

 na nemovitosti.
• Záznam v registru
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Inzerci 
v Moravskoslezském 

kraji vám 
zprostředkuje

Jiří Sachr
tel.: 608 832 606

e-mail: 
sachr@ceskydomov.cz
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„Díky Proteu nevím, co 
je stres. Běžně mi pomá-
há relaxovat, meditovat 
a také s koncentrací. 
Doporučuji jej i svým 
studentům.“

 Prof. V. V., Ostrava
„Jsme oba s manželkou 
velmi spokojeni. Mě 
pomohl přístroj s bolest-
mi zubů a zad a stále 
jej používám k pravi-
delné relaxaci. Manžel-
ce pomohl se stresem 
z práce, nervozitou a 
spánkem.“

J. G., Opava
 „Používám přístroj pro 
sebe i pro své klienty 
(fyzioterapie) na odpo-

činek, regeneraci, k psy-
chickému i fyzickému 
uvolnění.“ 

I. M., Olomouc
„ P s y c h o w a l k m a n 
odstranil mé potíže 
se spánkem, vůbec už 
nemusím užívat prášky, 
usínám bez problémů. 
Jsem odpočatá a mám 
energii být zase aktiv-
ní.“ G. G., Ostrava
„Jsem velmi vytížený 
člověk. Díky stresu jsem 
nespal a měl málo ener-
gie. Díky AVS přístroji 
zvládnu všeho více a lépe 
a přitom jsem v pohodě 
a usmívám se.“

J. S., F-M

Vánoce v klidu a v pohodě? Jedině s Psychowalkmanem!
Odstranit únavu, stres či nespavost za několik minut? 

≈ VÁNOČNÍ TRH ≈
Máme pro Vás připravené DÁRKY→

→ DOPLŇKY ZDARMA a
NOVINKY V ZAVÁDĚCÍCH CENÁCH.

INFORMUJTE SE NA NĚ, tyto příležitosti 
se nebudou opakovat!

PŘIJĎTE SI ZDARMA 
vyzkoušet AVS přístroj do značkové prodejny společnosti Galaxy. 

Zde můžete rovněž konzultovat své problémy a požadavky 
s odborným personálem.

Galaxy Ostrava
Jiráskovo nám. 10 (Kuří rynek)

702 00  Ostrava ostrava@galaxy.cz
596 110 557, 731 028 715 

               Platí do 31.12.2008. Slevy se nesčítají.

MUDr. J. Cimický, CSc. říká:
„Jsem přesvědčen, že právě tyto 
přístroje posunou hranice mož-
ností každého člověka. Stanou se 
nezbytnou součástí péče o zdraví 

a psychickou kondici moderních lidí. Já je ve 
své praxi používám již více jak deset let.“

Darujte svým blízkým to nejcennější – zdraví a pohodu.
� pro celou rodinu
� na mnoho let
� tu nejlepší investici
� užitek i zábavu
� Psychowalkman

�

Užívání přístroje je jednoduché 
a přinese Vám: 

�  rychlý a hluboký odpočinek
�  život bez stresu a depresí
�  usínání a spánek bez potíží
�  lepší koncentraci a paměť
�  snížení či odstranění bolestí
�   pomoc při LMD, Parkinsonově 

i Alzheimerově chorobě

�

Ano, to dokáže AVS přístroj, zvaný také Psychowalkman. Využívá totiž technologii vyvíjenou NASA a několika nositeli Nobelových cen. I v ČR si AVS přístro-
je již vydobyly své „místo na slunci“ u desetitisíců spokojených uživatelů. Kromě účinnosti jsou také velmi praktické: jeden přístroj může celé rodině mnoha 
různými účinky po celá léta zaručit lepší kondici – pohodovější a šťastnější život. 

Při předložení 
inzerátu 

SLEVA 10%

� �
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Festival nadchl malé děti
(Pokračování ze str. 1)

Proto také na festivalu vystu-
pují převážně regionální soubory 
a sbory. Diváci ocenili premiéro-
vá představení se veřejnosti sbo-
rů Proskovjáček, ZŠ Ostrava-Pro-
skovice, ZŠ Stará Ves nad Ondřej-
nicí. „Podařilo se nám tak přimět 
k aktivní účasti děti z našeho re-
gionu a například i v souboru Ma-
lá Ondřejnica přibyli noví taneční-
ci,“ je spokojena Eva Krejčíčková. 
Již tradičními hosty festivalu jsou 
soubory Lašan z Brušperku, Ond-
řejnica a Malá Ondřejnica ze Staré 
Vsi, Štývarův dětský sbor z Třince, 
na festivalu předvedly své umění 
také soubory Bebek z Proskovic, 
Dajš z Ostravy-Svino-
va, Hlásek z Havířova, 
Akademický pěvecký 
sbor VŠB-TUO, Gru-
nik z Ostravice, Čtyř-
lístek z Dolní Lhoty, 
Pěvecký sbor gymnázia Olgy Hav-
lové z Ostravy-Poruby, z Nivni-
ce přijela dětská pěvecká skupina 
souboru Nivnička a ze Slovenska 
dorazili členové souboru Mostár. 
Na festivalu se letos také předsta-
vili hosté z Itálie – sicilští I Burgisi 
di Marsala. K festivalu patří i vý-
stavy obrazů nebo fotografií, které 
se konají na zámku ve Staré Vsi. 

Letošní pátý ročník festiva-
lu podpořil Moravskoslezský kraj 
částkou 176 tisíc korun. „Dota-
ce kraje má pro nás nedocenitel-
ný význam. Pomohla nám v tom, 

abychom pozvali dva-
náct pěveckých sborů, 
jedenáct folklorních 
souborů a muzik, dva 

dechové orchestry a uspořádali 
šest festivalových programů. Na 
nich vystoupilo 715 účinkujících, 
většinou děti a mládež,“ sdělila 
Eva Krejčíčková. 

S posledním dnem festivalu za-
číná příprava dalšího ročníku. 
„Navazujeme kontakty se soubo-
ry, které by mohly další rok vy-
stoupit, a také ekonomicky uzaví-
ráme festival,“ potvrdila předsed-
kyně sdružení. A jaký bude šestý 
ročník festivalu? „Určitě zacho-
váme dramaturgii a dáme šanci 
dalším regionálním souborům, 

aby se našeho festivalu zúčastni-
ly. Většina pozvaných již potvr-
dila svou účast. Jsou mezi nimi 
například soubor Kytice z Prahy 
a polský soubor Silesianie z Ka-
tovic a počítáme s účastí zahra-
ničního souboru z Mezinárodní-
ho folklorního festivalu ve Frýd-
ku-Místku,“ prozradila Eva Krej-
číčková.

Součástí festivalu se staly Sta-
roveské obecní slavnosti s jedineč-
nou místní tradicí nazvanou Jiz-
da kole obila. Staroveské hranice 
a polnosti objede družina na ko-
ních a v kočárech. Akce dokáže 
přilákat stovky přihlížejících a po 
jejím ukončení vystupují folklorní 
soubory.  (res)

Ostrava – Chcete vidět tvorbu 
špiček českého výtvarného umění 
přelomu 19. a 20. století? Nemusí-
te kvůli tomu jezdit až do Prahy do 
Národní galerie. Stačí, když navští-
víte výstavu Sváry zření 1890–1918 
v ostravském Domě umění. „Tato 
výstava je nejnáročnějším a nejroz-
sáhlejším projektem v historii Ga-
lerie výtvarného umění v Ostravě. 
Je na ní vystaveno přes 400 děl,“ 
uvedl ředitel Galerie výtvarného 
umění v Ostravě Jiří Jůza. Na vý-
stavě se podílelo padesát subjek-
tů – muzeí i galerií včetně Národní 
galerie, a díky tomu se stala ostrav-
ská výstava nejdůležitější výstavní 
událostí českého moderního umě-
ní v naší republice. 

Výstava mapuje bouřlivý roz-
voj českého výtvarného umění na 
přelomu 19. a 20. století, kdy se 
střídaly směry jako impresionis-
mus, expresionismus nebo kubis-
mus. Návštěvníci výstavy si pro-
hlédnou díla zakladatelů Spolku 

výtvarných umělců Mánes Anto-
nína Slavíčka, Otakara Lebedy ne-
bo Jana Preislera, představitelů 
Osmy Emila Filly, Bohumila Ku-
bišty, Václava Špály, Josefa Čapka, 
sdružení Sursum Josefa Váchala či 
Jana Zrzavého, skupiny Tvrdošíjní 

a organizátoři výstavy nezapome-
nuli ani na česko-německé uměl-
ce Eugena von Kahlera, Wenzela 
Hablika, Jana Autengrubera a dal-
ší. Připomenuta je tvorba umělců 
žijících v Paříži Františka Kupky 
a Aloise Bílka. 

Výstava je rozčleněna do jedenác-
ti oddílů. Obsáhlými soubory ma-
leb jsou v nich zastoupeni Antonín 
Slavíček, Emil Filla anebo Bohu-
mil Kubišta. U Slavíčka dominuje 
obraz Pohled od Ládví z roku 1908, 
který je považován za vrchol jeho 
impresionistické tvorby. Uvidíte 
přípravné studie a definitivní obraz 
Františka Kupky Pískaři na Seině, 
který vlastnil prezident Edvard Be-
neš. Na výstavě nechybí ani jeden 
z nejkrásnějších figurálních obrazů 
Koupání mužů od Bohumila Kubiš-
ty. Na výstavě je i obraz Emila Filly 
Zátiší se zlatými rybičkami vydra-
žený v aukci za jednu z nejvyšších 
částek. Kunsthistorici na vernisáži 
odhadovali, že v ostravském Domě 
umění jsou nyní vystaveny obrazy 
v hodnotě přesahující neuvěřitelné 
čtyři miliardy korun. 

Výstava trvá do 28. února a je ote-
vřena od úterý do soboty v čase od 
10 do 13 a od 13.30 do 18 hodin. Ve 
středu jsou vstupy zdarma. (res)

Výtvarné poklady v Domě umění

Na výstavě v Bruntále si 
dokonce i pochutnáte

Bruntál – Které jiné než vánoční 
období je více provoněno perníč-
ky, pamlsky a dalšími sladkost-
mi? I ty, jež si na cukroví během 
roku příliš nepotrpí, určitě za-
ujme výstava v Muzeu Bruntál. 
Návštěvníci poznají historii výro-
by bílého cukru, dozví se, které ze 
sladidel je tím nejstarším, a bu-
dou si moci prohlédnout vystave-
né druhy bylinkových či rýžových 
sirupů. Vybrané vzorky jsou při-
praveny k ochutnávce. Veřejnost 
zaujme i historický cukrovar či 
sladovit z ječmene vyrobený pří-
mo v Bruntále. Výstava potrvá do 
konce ledna 2009 a je přístupná 
každý den mimo pondělí vždy od 
9 do 16 hodin. (hav)

Festival nabídne čtyři 
dny zábavy

Kozlovice, Ostrava – Festival Sou-
znění začne ve čtvrtek 18. prosin-
ce koledami a koncertem na Sto-
dolní ulici v Ostravě, v pátek bude 
pokračovat koncertem s koledami 
v kostele v Ostravě-Mariánských 
Horách. V sobotu 20. prosince 
v 8 hodin začne v Kozlovicích vá-
noční jarmark s lidovými řemesly 
a obchůzkou s koledou. Program 
s divadlem, lidovými soubory 
a zpěváky bude v obci pokračovat 
až do večerních hodin. V neděli se 
přesune festival do Ostravy. Zahá-
jí jej v 10.30 mše svatá s vystou-
pením lidových souborů v koste-
le sv. Václava, od 16.30 hodin po-
kračuje program v Domě kultury 
města Ostravy a vyvrcholí gala-
koncertem v 18 hodin. Festival fi-
nančně podpořil i Moravskoslez-
ský kraj. (en)

Pražští studenti zahrají 
ve Fulneku

Fulnek – Opravdový umělecký 
zážitek slibuje vystoupení Denisy 
Chromé a Pavla Andogy v rám-
ci čtvrtého adventního koncer-
tu v kostele sv. Josefa při Kapu-
cínském klášteře ve Fulneku. Ko-
ná se v neděli 21. prosince od 16 
hodin. Denisa Chromá hudbě pro-
padla už v mládí, když od svých 
6 let navštěvovala klavírní třídu 
v Háji ve Slezsku. Posléze jí uča-
roval zvuk a elegance harfy, jejíž 
hru studovala na Janáčkově kon-
zervatoři v Ostravě. Dnes svůj ta-
lent rozvíjí na Pražské konzerva-
toři. Skladby v jejím podání do-
plní klavír Pavla Andogy, který po 
úspěšném absolvování ostravské 
Janáčkovy konzervatoře pokraču-
je studiem na pražské Akademii 
múzických umění. (hav)

KRÁTCE

PTEJTE SE RADNÍCH

Vážení a milí čtenáři, zde na tomto místě máte možnost se každý měsíc ptát 
radních Moravskoslezského kraje na otázky, které Vás zajímají. Své dotazy za-
sílejte písemně na adresu redakce: Maroldova 1, 702 00 Ostrava anebo e-mai-
lem na adresu: stejskal@consultants.cz. Automaticky budou vyloučeny dotazy 
urážlivé, vulgární anebo ty, které se netýkají Moravskoslezského kraje.

Dětský folklorní soubor Bebek z Proskovic před svým vystoupe-
ním na zahradě proskovické školy.  Foto: Milan SýkoraP E N Í Z E

Z KRAJE
POMOHLY

Stella Havlásková a Olga Kurcová z Havířova si prohlížejí Kubištův obraz 
Koupání mužů.  Foto: René Stejskal

Vánoční atmosféra 
svátečně naladila města

Moravskoslezský kraj – Vá-
noční trhy a rozsvícené vánoční 
stromy připomínají blížící se Vá-
noce. Ve většině velkých měst vy-
rostly v centrech stánky s vánoč-
ním zbožím, svíčkami, ozdobami, 
keramikou, dárky, punčem nebo 
svařeným vínem. Trhy trvají až do 
23. prosince. 

V Ostravě se letos konají vánoč-
ní trhy na Masarykově náměstí, na 
němž také vyrostl nasvětlený vá-
noční strom. V Karviné našly vá-
noční trhy své tradiční místo na 
náměstí T. G. Masaryka před zám-
kem ve Fryštátě. Letos je ozvlášt-
nil historický jarmark a kulturní 

vystoupení. Vánoční stánky zapl-
nily rovněž Masarykovo náměstí 
v Novém Jičíně, kde nebude chy-
bět ani program a živý betlém. Vá-
nočním ruchem ožilo také náměstí 
Svobody ve Frýdku-Místku. 

O vánoční jarmark nebudou 
ochuzeni ani Opavané. Probíhá na 
Horním a Dolním náměstí. Přícho-
zí se mohou těšit na stánky, ukáz-
ky řemesel a tradic i na program, 
v němž vystoupí Laura a její tygři, 
David Spilka, Nezmaři, Fleret a Jar-
mila Šuláková anebo Rock’n’Roll 
Band Marcela Woodmana. Vánoč-
ní trhy upořádal na náměstí ČSA 
také Český Těšín. (en)

KŘÍŽOVKA

Tajenka minulé křížovky zní: VRCHNÍ VELITELSTVÍ RAKOUSKÉ ARMÁDY. Výherci: Hana Bayerová, Bernartice nad Odrou, R. Chytil, Ful-
nek, Josef Brabenec, Bohumín. Řešení tohoto čísla křížovky zasílejte do 30. prosince na adresu redakce: Strategic Consulting, Stodolní 17, 
702 00 Ostrava nebo e-mailem na adresu: stejskal@ceskydomov.cz. Vylosovaní výherci obdrží propagační materiály kraje.

Z 19. století 
pochází zpráva, že 
město Nový Jičín 

má železniční 
raritu – (tajenka).

Autor:
-vw - Pomluva Vraník Smočit
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Další číslo vychází 19. ledna 2009.

Příborsko 
v oblacích

Příbor – Svět létání člověka za-
jímal snad odjakživa. Nyní má ve-
řejnost možnost vrátit se do dob 
československého letectva pro-
střednictvím výstavy v novém sá-
le Muzea v Příboře. Je tam k vi-
dění expozice s názvem Z dějin 
československého letectva – Pří-
borsko v oblacích, kde se návštěv-
níci dozvědí spoustu zajímavých 
informací právě z této fascinují-
cí oblasti. Výstava je přístupná do 
29. ledna.  (hav)

Návštěvníci výstavy v Příboře uvidí 
vystřelovací sedadlo ze stíhačky 
i uniformy. Foto: Robert Mročka

Na vánočních trzích ve Frýdku-Místku byly děti nejvíce nadšeny ze slad-
kostí.  Foto: Robert Mročka
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Moravskoslezský kraj Z kraje

Představujeme nové vedení Moravskoslezského kraje

Hejtman Moravskoslezského kraje Jaroslav Palas (ČSSD) je rodákem z Bruntálu, dětství prožil ve 
Dvorcích. Vystudoval Vysokou školu zemědělskou v bulharském Plovdivu, obor vinohradnictví a za-
hradnictví. Po absolvování této vysoké školy začal pracovat v zemědělské výrobě ve Velkých Bílovicích. 
Po dvou letech přešel do Státních statků Bruntál, kde se vypracoval z agronoma až na ředitele závo-
du. Jako poslanec Parlamentu ČR působil v letech 1992 až 2004, přičemž od roku 1998 po dobu čtyř 
let vedl zemědělský výbor Poslanecké sněmovny. V letech 2002 až 2005 byl ministrem zemědělství. Čle-
nem ČSSD je od roku 1995. 

Jako lídr vedl letos ČSSD v našem kraji do krajských voleb a 13. listopadu jej zastupitelstvo zvolilo 
hejtmanem kraje a zároveň mu svěřilo oblasti bezpečnosti a krizového řízení, integrovaného záchran-
ného systému, legislativy, zahraničních vztahů, financí a majetku. Mezi jeho koníčky patří sport a mys-
livost. Jaroslav Palas se během vysokoškolských studií věnoval atletice a závodil v první bulharské lize. 
Dnes je předsedou Českomoravské myslivecké jednoty. Je ženatý a má jednoho syna.

První náměstek hejtmana Mi-
roslav Novák (ČSSD) má na 
starosti dopravu, silniční hospo-
dářství a životní prostředí. Na-
rodil se v roce 1972 v Bílovci, od 
roku 1973 je již občanem Os-
travy, kde navštěvoval základ-
ní a Střední průmyslovou ško-
lu stavební. Po maturitě v roce 
1990 pracoval ve Stavoprojek-
tu a od roku 1994 jako správce 
daně na finančním úřadu. Pat-
ří mezi zakládající členy sociál-
ní demokracie v Ostravě. V ro-
ce 1994 byl zvolen členem za-
stupitelstva městského obvodu 
Poruba, kde působil jako předse-
da komise dopravy a veřejně pro-
spěšných služeb. Od roku 1996 
pracoval jako asistent poslan-
ce Lubomíra Zaorálka. V roce 
1998 se stal místostarostou Po-

ruby, o čtyři roky později byl zvo-
len starostou tohoto ostravského 
obvodu. V roce 2004 byl zvolen 
krajským zastupitelem. 

Je ženatý a má tři děti. Mezi 

jeho zájmy patří sport, historie 
a literatura faktu. Dnes je čle-
nem výboru oddílu porubského 
ledního hokeje, který hraje 1. ho-
kejovou ligu.

Náměstek hejtmana Marian 
Lebiedzik (ČSSD) je zodpovědný 
za regionální rozvoj, evropské fon-
dy a operační programy. Třiatři-
cetiletý Marian Lebiedzik pochá-
zí z Petrovic u Karviné, vystudo-
val Gymnázium Karviná a Ekono-

mickou fakultu VŠB-TU Ostrava, 
kde také absolvoval doktorské stu-
dium a později i habilitační řízení. 
Od roku 2000 působí na Obchod-
ně-podnikatelské fakultě v Karvi-
né Slezské univerzity v Opavě nej-
prve jako asistent, posléze jako 

odborný asistent a od roku 2008 
jako docent. V roce 2006 byl na té-
to fakultě jmenován proděkanem 
pro rozvoj a vnější vztahy. Externě 
přitom působil i na dalších vyso-
kých školách v České republice.

Ve své odborné a vědecké čin-
nosti se dlouhodobě věnuje pro-
blematice světové ekonomiky, ev-
ropské integraci, hospodářské po-
litice a regionální a strukturální 
politice Evropské unie. V těchto 
oblastech aktivně publikuje, je au-
torem či spoluautorem několika 
knih, monografií a stovky odbor-
ných článků a příspěvků na kon-
ferencích. 

V roce 2002 byl zvolen do Za-
stupitelstva obce Petrovice u Kar-
viné, kde působí jako místostaros-
ta. Je také členem národohospo-
dářské komise ČSSD. 

Marian Lebiedzik je ženatý 
a má jednu dceru.

Náměstkyně hejtmana Věra 
Palková (ČSSD) se věnuje ob-
lasti školství, sportu a tělovýcho-
vy.Je jí 59 let, od svých pěti let ži-
je v Bohumíně. Vystudovala Pa-
lackého univerzitu v Olomouci, 
později se dala na studium vý-
početní techniky a informatiky. 
Vyučovala na gymnáziu v Čes-
kém Těšíně a Bohumíně, kde až 
do roku 1994 působila jako ředi-
telka. Od roku 1994 je místosta-
rostkou Bohumína.

Je vdaná, má dvě děti. Jejím 
koníčkem je sport všeho druhu.

Náměstek hejtmana pro územ-
ní plánování a cestovní ruch Ji-
ří Vzientek (ČSSD) je nejmladším 
členem vedení Moravskoslezského 
kraje. Letos oslavil své třicáté naro-
zeniny. Žije ve Sviadnově, vystudo-
val hutní technickou administrati-
vu na Střední průmyslové škole ve 
Frýdku-Místku a Fakultu metalur-
gie a materiálového inženýrství na 
VŠB-TU Ostrava. Do ČSSD vstou-
pil ve svých 18 letech. Působil jako 
asistent poslance Petra Rafaje a od 
roku 2004 je členem krajského za-
stupitelstva. Je ženatý a začátkem 
prosince se mu narodil syn. Mezi je-
ho koníčky patří turistika, rafting, 
volejbal a zimní sporty.

Náměstek hejtmana Karel 
Konečný (KSČM) dostal na sta-
rost zdravotnictví v našem kraji. 
Karlu Konečnému je šedesát let, 
vystudoval Vysokou školu země-
dělskou v Brně a Akademii spo-
lečenských věd v Moskvě.

Pracoval jako mechanizátor 
v Jednotném zemědělském druž-
stvu ve Starém Jičíně, později 
na okresním výboru Svazu druž-
stevních rolníků v Novém Jičí-
ně. Od roku 1986 byl tajemní-
kem pro zemědělství na OV KSČ 
v Novém Jičíně. Po roce 1989 
pracoval v soukromé firmě, od 
roku 2002 pracoval jako OSVČ 
a asistent poslankyně Poslanec-
ké sněmovny Parlamentu Čes-
ké republiky. Krajským zastupi-
telem je od roku 2000, působil 

v komisi pro zemědělství a ven-
kov a ve zdravotním výboru. Je 
ženatý a má jednu dceru. 

Rád hraje tenis, v zimě vyráží 
na běžky a jeho zálibou je i práce 
na zahradě.

Náměstek hejtmana Svatomír 
Recman (KSČM) se zabývá soci-
álními věcmi a kulturou. Je mu 55 
let, vystudoval elektrotechnickou 

průmyslovou školu ve Frenštátě 
pod Radhoštěm a tři vysoké školy – 
VŠB-TU Ostrava, Akademii spo-
lečenských věd v Moskvě a Fakultu 

financí a účetnictví na Vysoké ško-
le ekonomické v Praze. Pracoval ja-
ko programátor – analytik v textilce 
Slezan Frýdek-Místek a v KSČ. Od 
roku 1990 je zastupitelem města 
Frýdek-Místek, v letech 1992–2006 
byl poslancem (mj. místopředsedou 
rozpočtového výboru a komise pro 
bankovnictví, členem komise pro fi-
nancování samosprávy a čerpání 
fondů EU, komise pro dopravu a do-
pravní infrastrukturu). Až do letoš-
ního března působil jako odborný 
mluvčí KSČM pro finance a ban-
kovnictví, je členem komise hospo-
dářské strategie a komunální a re-
gionální strategie KSČM.

Svatomír Recman je rozvede-
ný, má jednoho syna. Jeho záliba-
mi jsou výpočetní technika a cyklo-
turistika.

Sport

Ostravští zápasníci vybojovali již třetí titul mistrů republiky
Zápasníci ve volném 
stylu TJ Sokol Vítkovice 
se opět vytáhli. Již potře-
tí za sebou získali titul 
mistrů České republiky. 

Poslední a rozhodující ligo-
vé kolo se konalo v sobotu 
22. listopadu v Praze. „Le-

tošní nejvyšší soutěž volnostyla-
řů probíhala oproti minulým lé-
tům jiným způsobem. Družstva TJ 
Sokol Vítkovice, TAK Hellas Br-
no, Bohemians Praha, TJ Sokol 
Hradec Králové a Glaverbel Czech 
Teplice zápasily turnajovým způ-

sobem, když každý oddíl pořádal 
jedno z pěti kol. Výsledky z každé-
ho kola se započítávaly do tabul-
ky a družstvo s nejvíce body se na 
konci soutěže stalo mistrem re-
publiky v družstvech,“ popisoval 
systém soutěže zápasník a trenér 
Roman Piskoř. Žádný tým pro-
to nemohl ani jedno kolo podce-
nit a musel zápasit v nejsilnější se-
stavě. Proto družstva nenasazova-
la náhradníky, jak tomu bylo v mi-
nulosti. 

Ostravští borci vyhráli hned 
první kolo v Teplicích a vytvořili 
si dvoubodový náskok. Ten v prů-
běhu sezony postupně navyšova-
li. Nedokázali vyhrát pouze v jed-

nom kole, a to paradoxně na do-
mácích žíněnkách. „Podlehli jsme 
Hradci Králové a remizovali s Br-
nem,“ upřesnil Roman Piskoř. 
Další porážku utrpěli v Hradci 
Králové s domácím týmem, přesto 
toto kolo dokázali vyhrát. 

V posledním kole ostravské 
družstvo, které vedlo ligovou ta-
bulku, potřebovalo vyhrát jedno 
ze čtyř utkání, aby definitivně zís-
kalo titul. Se zápasníky vyrazila 
do hlavního města poměrně velká 
skupina fanoušků, která jim vytvo-
řila v Praze domácí prostředí. Ost-
ravským zápasníkům to pomohlo 
a vyhráli hned první duel s Tepli-
cemi. Titul měli v kapse a k dalším 

zápasům již nastupovali jako no-
ví mistři republiky. Ve vítězné eu-
forii porazili i ostatní týmy. Všech-
na svá čtyři utkání v Praze vyhrá-
li Sergej Aksenov, Tomáš Zezulák, 
Vratislav Chotaš a Pavel Sztwiert-
nia. „Slavili jsme už v tělocvičně, 
oslavy se pak přesunuly do jedné 
pražské hospůdky a po příjezdu 
do Ostravy se protáhly až do ne-
dělních dopoledních hodin,“ po-
pisoval Roman Piskoř. 

Družstvo TJ Sokol Vítkovice le-
tos stavělo na výkonech Sergeje 
Aksenova, Tomáše Zezuláka, Pav-
la Sztwiertni, Vratislava Chotaše, 
kteří odzápasili nejvíce vítězných 
utkání. K nim se přidaly stálice 

vítkovického zápasu Jan Stapaj, 
Aleš Kolařík a Dušan Dobiáš. Ale 
i ostatní byli platnými členy druž-
stva, ať už Anton Timofiev, Mar-
tin Hložanka, Jiří Irain, Jiří Bys-

troň, Petr Krejčí, Jiří Kopecký ne-
bo Michal Bača. „V příštím roce 
už nemůžeme počítat se Serge-
jem Aksenovem, který se poté, co 
dokončí studium na Vysoké ško-
le báňské, vrací zpět do Moskvy. 
Pozitivem jsou ale vynikající vý-
sledky dvou velkých talentů vítko-
vického zápasu Tomáše Zezulá-
ka a Vratislava Chotaše,“ řekl Ro-
man Piskoř. (res)

Konečná tabulka MČR

1. TJ Sokol Vítkovice 35 
2. TAK Hellas Brno 27 
3. Glaverbel Czech Teplice 22 
4. TJ Sokol Hradec Králové 11 
5. Bohemians Praha  5

Tomáš Zezulák v červeném dresu 
bojuje s Jakubem Venzelem z Hrad-
ce Králové ve váze do 84 kg. 
 Foto: archiv TJ Sokol Vítkovice


